
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 35 bis del citato decreto, concernente 
“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici”;  
VISTO l’avviso pubblico per la stabilizzazione di n. 23 unità del personale non dirigenziale a 

tempo determinato in servizio presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica e reclutato per l’attuazione degli interventi del piano nazionale di ripresa e 
resilienza da inquadrare nell’area funzionari del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica, approvato con decreto prot. 1334 del 20 ottobre 2023, pubblicato sul portale 
“inPA” e sul sito istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica il 30 
ottobre 2023;  

VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, rispettivamente, l’“Attuazione della 

direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla 

razza e dall’origine etnica”, e l’“Attuazione della direttiva 2007/78/CE per la parità di 

trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”;  
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla legge 22 giugno 

2022 n. 79 e, in particolare, l’articolo 5 recante misure per il “Rafforzamento dell’impiego 

a favore dell’equilibrio di genere”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  
VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

Resp. Div.: Caruso C.

Ufficio: RUA_04

Data: 22/01/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

0:
44



 

 
 

2

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal D.P.R. 82 del 16 giugno 2023;  
VISTI, in particolare, l’art. 9 del citato decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio, n. 487, 

come modificato dal D.P.R. 82 del 16 giugno 2023, concernente le disposizioni in ordine 
alle “Commissioni esaminatrici”, e l’art. 11 rubricato “Adempimenti della commissione 

esaminatrice”;  
VISTO l’art. 18 del citato decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio, n. 487, come 

modificato dal D.P.R. 82 del 16 giugno 2023, concernente le disposizioni in ordine ai 
“Compensi per le commissioni di concorso”;  

VISTI l’art. 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56, e il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 
VISTO il D.P.C.M. 20 gennaio 2022, con il quale è attribuito alla dott.ssa Emma Stea l’incarico 

dirigenziale di Direttore della Direzione generale risorse umane e acquisti; 
 

D E C R E T A 

 

Articolo unico 

Commissione esaminatrice 
 

1. È nominata la Commissione esaminatrice per la procedura selettiva di stabilizzazione di 
n. 23 unità del personale non dirigenziale a tempo determinato in servizio presso il Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica e reclutato per l’attuazione degli interventi del piano 
nazionale di ripresa e resilienza da inquadrare nell’area funzionari del Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica. 

2. La Commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente effettivo - Dott. Fabrizio Penna (Capo Dipartimento) 
Presidente supplente - Dott. Giorgio Centurelli (Direttore generale) 
Componente effettivo - Dott.ssa Barbara Proietti (Dirigente) 
Componente supplente - Dott.ssa Marielda Caiazzo (Dirigente) 
Componente effettivo -Dott. Francesco Loiero (Dirigente) 
Componente supplente - Dott.ssa Ilaria Porreca (Dirigente)  
Segretario effettivo -  Dott. ssa Maria Rosaria Polizzy Carbonelli (Funzionario) 
Segretario supplente – Dott.ssa Tiziana Avella (Funzionario). 
 
3. I supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento 

grave e documentato degli effettivi. 
 
4. La spesa relativa al funzionamento della commissione graverà sul capitolo 3862. 

 

Roma, 22 gennaio 2024 

 

Dott.ssa Emma Stea 


		2024-01-22T10:45:00+0100
	Emma Stea


		2024-01-22T10:46:16+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000066.22-01-2024




